[image: image1.png]

Российская Федерация

Ростовская область
Заветинского района
муниципальное образование «Федосеевское сельское поселения»
Администрация Федосеевского сельского поселения
Постановление

№ 26
15.03.2021

                           с. Федосеевка
	Об утверждении  отчета  о реализации муниципальной программы Федосеевского сельского поселения «Управление муниципальным имуществом муниципального образования «Федосеевское сельское поселение» за 2020 год

В соответствии с постановлением Администрации Федосеевского сельского поселения от 02.02.2018 № 12 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Федосеевского сельского поселения», распоряжением Администрации Федосеевского сельского поселения от 10.09.2013 года №68 «Об утверждении Методических рекомендаций по разработке и реализации муниципальных программ Федосеевского сельского поселения», руководствуясь статьей 33 Устава муниципального образования «Федосеевское сельское поселение»:
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программ Федосеевского сельского поселения «Управление муниципальным имуществом муниципального образования «Федосеевское сельское поселение» за 2020 год согласно приложению.
2.  Постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.

3. Контроль за выполнением  постановления оставляю за собой.
Глава Администрации
Федосеевского сельского поселения                                А.Р.Ткаченко
Приложение
к постановлению Администрации Федосеевского сельского
поселения                                                                                                                                                                                                             от 15.03.2021  № 26
Отчет
о реализации муниципальной программы Федосеевского сельского поселения «Управление муниципальным имуществом муниципального образования «Федосеевское сельское поселение» за 2020 год
  1.Конкретные результаты реализации муниципальной программы,
достигнутые за отчетный год
Муниципальная программа «Управление муниципальным имуществом муниципального образования «Федосеевское сельское поселение» была утверждена постановлением Администрации Федосеевского сельского поселения    02.11.2018    № 90 «Об утверждении муниципальной программы «Управление муниципальным имуществом муниципального образования «Федосеевское сельское поселение»».
Данная программа направлена на достижение следующих целей:
- эффективное и рациональное использование муниципального имущества и земельных участков;
- совершенствование учета муниципального имущества;
- увеличение доходов бюджета Федосеевского сельского поселения Заветинского района на основе эффективного управления муниципальным имуществом.
Задачи программы:
- выявление и своевременное проведение технической инвентаризации объектов недвижимого имущества, их государственная регистрация прав на недвижимое имущество;
- полная инвентаризация объектов муниципальной собственности;
- приватизация муниципального имущества, не участвующего в реализации полномочий, предусмотренных действующим законодательством;
- максимальное вовлечение объектов имущества поселения (зданий, строений, сооружений, движимого имущества) в хозяйственный оборот, в том числе предоставление в аренду, безвозмездное пользование;
- планирование неналоговых поступлений в бюджет Федосеевского сельского поселения Заветинского района от использования и приватизации муниципального имущества, учет доходов и контроль за поступлениями неналоговых платежей.
  2.Результаты реализации основных мероприятий подпрограмм
                                  муниципальной программы
Реализация  основных мероприятий муниципальной программы осуществляется в соответствии с планом реализации утвержденным Постановлением Администрации Федосеевского сельского поселения от 26.12.2019 № 99 «Об утверждении плана реализации муниципальных программ Федосеевского сельского поселения» на 2020 год».
Для достижения намеченных целей и решения задач муниципальной программы в отчетном периоде в подпрограмме 1 «Техническая инвентаризация, изготовление технических планов и оформление кадастровых паспортов на объекты находящиеся в муниципальной собственности» было предусмотрено одно мероприятие:
- приватизация имущества, данное мероприятие выполнено.
По подпрограмме 2 «Землеустроительные работы по межеванию земельных участков, подлежащих регистрации права муниципальной собственности» предусмотрено одно мероприятие. Мероприятие «Количество  промежёванных земельных участков» выполнено в полном объеме и в установленные сроки.
Сведения о степени выполнения основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы в 2020 году отражены в Таблице 2  к настоящему отчету.
3.Результаты реализации мер муниципального и правового регулирования
Меры муниципального и правового регулирования, а так же предлагаемые к реализации меры в текущем году и плановом периоде не планировались.

4.Результаты использования бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию мероприятий муниципальной программы
Объем средств на реализацию муниципальной программы в 2020 году по плану составил 179,5 тыс. руб., израсходовано 179,4 тыс. руб.
Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы данные о расходах местного бюджета, областного бюджета, федерального бюджета и внебюджетных источников отражены в Таблице 3 к настоящему отчету.
  5. Сведения о достижении значений показателей (индикаторов)
муниципальной программы.
Результативность реализации муниципальной программы определяется достижением плановых значений показателей (индикаторов).
В 2020 году было запланировано достижение 3 показателей (индикаторов).
Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы отражены в Таблице 1 к настоящему отчету.
  6. Информация о внесенных ответственным исполнителем изменениях в муниципальную программу.
В течение 2020 года ответственным исполнителем вносились изменения в муниципальную  программу Федосеевского сельского поселения «Управление муниципальным имуществом муниципального образования «Федосеевское сельское поселение»:
1) Постановление Администрации Федосеевского сельского поселения от 10.02.2020 № 16 «О внесении изменений в постановление Администрации Федосеевского сельского поселения от 02.11.2018 № 90» - корректировка бюджетных ассигнований в соответствии с решением Собрания депутатов Федосеевского сельского поселения от 07.02.2020 № 107 «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Федосеевского сельского поселения от 28.12.2019 № 103 «О бюджете  Федосеевского сельского поселения Заветинского  района на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов»;
2) Постановление Администрации Федосеевского сельского поселения от 17.06.2020 № 73 «О внесении изменений в постановление Администрации Федосеевского сельского поселения от 02.11.2018 № 90» - корректировка бюджетных ассигнований в соответствии с решением Собрания депутатов Федосеевского сельского поселения от 15.06.2020 № 115 «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Федосеевского сельского поселения от 28.12.2019 № 103 «О бюджете  Федосеевского сельского поселения Заветинского  района на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов»;
3) Постановление Администрации Федосеевского сельского поселения от 14.09.2020 № 89 «О внесении изменений в постановление Администрации Федосеевского сельского поселения от 02.11.2018 № 90» - корректировка бюджетных ассигнований в соответствии с решением Собрания депутатов Федосеевского сельского поселения от 31.08.2020 № 119 «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Федосеевского сельского поселения от 28.12.2019 № 103 «О бюджете  Федосеевского сельского поселения Заветинского  района на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов»;
4) Постановление Администрации Федосеевского сельского поселения от 13.10.2020 № 93 «О внесении изменений в постановление Администрации Федосеевского сельского поселения от 02.11.2018 № 90» - корректировка бюджетных ассигнований в соответствии с решением Собрания депутатов Федосеевского сельского поселения от 13.10.2020 № 121 «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Федосеевского сельского поселения от 28.12.2019 № 103 «О бюджете  Федосеевского сельского поселения Заветинского  района на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов»;
5) Постановление Администрации Федосеевского сельского поселения от 30.12.2020 № 126 «О внесении изменений в постановление Администрации Федосеевского сельского поселения от 02.11.2018 № 90» - корректировка бюджетных ассигнований в соответствии с решением Собрания депутатов Федосеевского сельского поселения от 28.12.2020 № 129 «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Федосеевского сельского поселения от 28.12.2019 № 103 «О бюджете  Федосеевского сельского поселения Заветинского  района на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов».
7. Предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы.
Мероприятия муниципальной программы в 2020 году выполнены в полном объёме. Денежные ассигнования запланированные на исполнение мероприятий муниципальной программы  были освоены в полном объеме или на 100%.
Для обеспечения мониторинга динамики результатов реализации муниципальной программы за 2020 год, с целью уточнения степени решения задач и выполнения мероприятий, необходимо провести оценку эффективности реализации муниципальной программы в соответствии с утвержденной методикой.

8.Оценка эффективности муниципальной программы осуществлялась по следующим критериям:
1. Суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы определяется по формуле:
[image: image2.png]o
X cn/n
=

,
где:
Со – суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы;
Сп – степень достижения целевого показателя муниципальной  программы, подпрограмм муниципальной программы;
i – номер показателя муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы;
n – количество целевых показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы.
С 1.1 = 0/2= 0
С 1.2 = 2/1=2
С 1.3 = 9/4=2,3
Со = (0+2+2,3)/3=1,4
2. Степень реализации основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий и мероприятий ведомственных целевых программ (далее – мероприятий), финансируемых за счет средств местного бюджета, безвозмездных поступлений в местный бюджет  и бюджеты поселений, оценивается как доля мероприятий, выполненных в полном объеме, по следующей формуле:
СРм = Мв / М,
где:
СРм – степень реализации мероприятий;
Мв – количество мероприятий, выполненных в полном объеме, из числа мероприятий, запланированных к реализации в отчетном году;
М – общее количество мероприятий, запланированных к реализации в отчетном году.
СРм = 3/3 = 1
3. Эффективность использования средств местного бюджета рассчитывается как отношение степени реализации мероприятий к степени соответствия запланированному уровню расходов за счет средств местного бюджета, безвозмездных поступлений в местный бюджет  и бюджеты поселений в по следующей формуле:
[image: image3.wmf],

СС

/

СР

Э

уз

м

ис

=

где:
[image: image4.wmf]ис

Э

 – эффективность использования финансовых ресурсов на реализацию программы;
[image: image5.wmf]м

СР

 – степень реализации всех мероприятий программы;
[image: image6.wmf]уз

СС

 – степень соответствия запланированному уровню расходов
из местного бюджета.
[image: image7.wmf]уз

СС

 = 179,5/179,4= 1
[image: image8.wmf]ис

Э

= 1/1= 1
4. Уровень реализации муниципальной программы в целом оценивается по формуле:
УРпр = Cо х 0,5 + СРом х 0,3 + Эис х 0,2.
УРпр = 1,4х0,5 + 1х0,3 + 1х0,2 = 1,2
В результате проведенного анализа эффективности реализации муниципальной программы установлено:
Уровень реализации муниципальной программы в отчетном году признается высоким.
Таблица 1
Сведения
  о показателях (индикаторах) муниципальной программы Федосеевского сельского поселения «Управление муниципальным имуществом муниципального образования  «Федосеевское сельское поселение»
	№ п/п
	Показатель
 (индикатор)
 (наименование)
	Ед.
измерения
	Значения показателей (индикаторов)
муниципальной программы,
подпрограммы муниципальной
программы
	Обоснование отклонений
 значений показателя
 (индикатора) на конец
 отчетного года
(при наличии)

	2019 год
	2020 год

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа       «Управление муниципальным имуществом муниципального образования
 «Федосеевское сельское поселение»

	1.
	Количество изготовленной технической документации на объекты, находящиеся в муниципальной собственности
	штук
	1
	2
	0
	-

	2.
	Независимая оценка объектов недвижимости
	штук
	1
	1
	2
	-

	3.
	Количество  промежёванных земельных участков
	штук
	8
	4
	9
	-

Таблица 2
Сведения
о степени выполнения основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы «Управление муниципальным имуществом муниципального образования «Федосеевское сельское поселение»
	№ п/п
	Наименование основного мероприятия подпрограммы, мероприятия
	Ответственный исполнитель
заместитель руководителя ОИВ/ФИО)
	Плановый срок
	Фактический срок
	Результаты
	Проблемы, возникшие в ходе реализации мероприятия

	начала реализации
	окончания реализации
	начала реализации
	окончания реализации
	запланированные
	достигнутые

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Подпрограмма 1 «Техническая инвентаризация, изготовление технических планов и оформление кадастровых паспортов на объекты находящиеся в муниципальной собственности»

	1.1
	Изготовленной технической документации и кадастровых паспортов на бесхозяйное и находящееся в собственности имущество, с целью проведения государственной регистрации права собственности
	Администрация Федосеевского сельского поселения
	01.01.2020
	31.12.2020
	01.01.2020
	31.12.2020
	государственная регистрация прав на объекты муниципального имущества
	Было изготовлено  2 отчета об оценки рыночной стоимости объектов

	1.2.
	Приватизация имущества
	Администрация Федосеевского сельского поселения
	01.01.2020
	31.12.2020
	01.01.2020
	31.12.2020
	пополнение доходной части бюджета
	пополнение доходной части бюджета

	1.3

	Предоставление в аренду муниципального имущества (за исключением земельных участков)
	Администрация Федосеевского сельского поселения
	01.01.2020
	31.12.2020
	01.01.2020
	31.12.2020
	пополнение доходной части бюджета
	пополнение доходной части бюджета

	Подпрограмма 2   «Землеустроительные работы по межеванию земельных участков, подлежащих регистрации права муниципальной собственности»

	2.1
	Проведение мероприятий по формированию земельных участков, проведение оценочных мероприятий, организация и проведение торгов, приобретение специализированного ПО и ЭЦП
	Администрация Федосеевского сельского поселения
	01.01.2020
	31.12.2020
	01.01.2020
	31.12.2020
	пополнение доходной части бюджета
	Было изготовлено 9 схем расположения земельных участков, межевых планов земельных участков и сопровождением документов до постановки на кадастровый учет

 Таблица 3
Сведения
об использовании местного бюджета, областного бюджета, федерального и внебюджетных источников на реализацию муниципальной программы «Управление муниципальным имуществом муниципального образования «Федосеевское сельское поселение» за 2020 г.
	Статус
	Наименование
муниципальной
 программы, подпрограммы
муниципальной
программы,
основного мероприятия
	Источники финансирования
	Объем
расходов, предусмотренных муниципальной программой
(тыс. руб.)
	Фактические
расходы (тыс. руб.)

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная
программа
	«Управление муниципальным имуществом муниципального образования «Федосеевское сельское поселение»
	всего
	179,5
	179,4

	местный бюджет
	179,5
	179,4

	областной бюджет
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	-

	Подпрограмма 1
	«Изготовленной технической документации и кадастровых паспортов на бесхозяйное и находящееся в собственности имущество, с целью проведения государственной регистрации права собственности»
	всего
	-
	-

	местный бюджет
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	-

	Основное мероприятие 1.1
	 «Изготовленной технической документации и кадастровых паспортов на бесхозяйное и находящееся в собственности имущество, с целью проведения государственной регистрации права собственности
	всего
	37,3
	37,2

	местный бюджет
	37,3
	37,2

	областной бюджет
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	-

	Основное мероприятие 1.2
	«Приватизация имущества»
	всего
	55,7
	55,7

	местный бюджет
	55,7
	55,7

	областной бюджет
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	-

	Основное мероприятие 1.3
	«Предоставление в аренду муниципального имущества (за исключением земельных участков)»
	всего
	-
	-

	местный бюджет
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	-

	Подпрограмма 2
	«Землеустроительные работы по межеванию земельных участков, подлежащих регистрации права муниципальной собственности»
	всего
	86,5
	86,5

	местный бюджет
	86,5
	86,5

	областной бюджет
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	-

	Основное мероприятие 2.1
	«Проведение мероприятий по формированию земельных участков, проведение оценочных мероприятий, организация и проведение торгов, приобретение специализированного ПО и ЭЦП»
	всего
	86,5
	86,5

	местный бюджет
	86,5
	86,5

	областной бюджет
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-

	внебюджетные источники
	-

	-

Ведущий специалист
по общим вопросам                                                     Л.В.Бардыкова